

PRZEGLĄD

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

PAPIEŻ JAN PAWEŁ II przybywa dziś do Polski

Na zaproszenie władz państwowych Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Episkopatu Polski — dziś, w czwartek, 16 bm. przybywa do naszego kraju z tygodniową wizytą papież Jan Paweł II. Uroczystość przywitania odbędzie się na warszawskim lotnisku Okęcie o godz. 17.00.

Obecna podróż papieża ma charakter religijno-duszpasterski. Jest to pielgrzymka z okazji 600-lecia Obrazu Jasnogórskiego. Papież przebywać będzie kolejno w Warszawie, Niepokalanowie, Częstochowie, Poznaniu, Katowicach, Wrocławiu, na Górze Świętej Anny i w Krakowie. (PAP)

KONFERENCJA PRASOWA WICEPREMIERA M. F. RAKOWSKIEGO

Kierunek na proces stabilizacji życia społeczno-politycznego

Zbliżająca się wizyta Jana Pawła II wobec sytuacji wewnętrznej oraz na tle rozwoju wypadków na arenie międzynarodowej, była 15 bm. tematem spotkania wicepremiera Mieczysława F. Rakowskiego z dziennikarzami prasy zagranicznej.

Otwierając konferencję prasową, wicepremier krytycznie ustosunkował się do metod informowania o Polsce stosowanych przez zachodnie środki masowego przekazu. Gdyby prawda było to, co pisaliście np. przed rokiem — powiedział M. Rakowski — to dawno przestałyby funkcjonować w Polsce rząd generała Jaruzelskiego, a na moim miejscu siedziałby zapewne pan Rozpłochowski.

W komentarzach i informacjach zamieszczonych w prasie, radiu i telewizji na Zachodzie jest wiele deformacji i zniekształceń. Doniesienia dziennikarskie są często sprzeczne, niekonsekwentne; raz informuje się, że w Polsce istnieje z jednej strony reżim, natomiast z drugiej — naród skupiony wokół „Solidarności” lub Lecha Wałęsy.

innym razem propaguje się istnienie trójkąta: „reżim” — Kościół — „Solidarność”. Często — podkreślił M. Rakowski — pisze się, że rządowi polskiemu nic nie wychodzi, nie się nie udaje, że w Polsce nie ma postępu, że nie posuwamy się naprzód. Sprawa ewidentna jest, że sa to wnioski fałszywe i nie sprzyjają stabilizacji w naszym kraju, a nie jest to kwestia wyłącznie Polski, lecz dotyczy także Europy, świata. Tymczasem nie każdy z was chce zauważyć, że rząd polski poradził sobie np. z kryzysem żywnościowym, że następuje ożywienie produkcji, że nowe związki zawodowe zajmują coraz znaczącą pozycję w życiu społeczno-politycznym kraju. Premier podkreślił, że w nowych związkach 60-80 proc. stanowią członkowie byłej „Solidarności”, że sa to w sporej części ludzie młodzi.

W relacjach dziennikarskich — kontynuował wicepremier — pomija się takie fakty, jak różnice

(Dalszy ciąg na str. 2)

ZAKOŃCZENIE PLENUM KC KPZR

REFERAT J. ANDROPOWA

SPRAWY ORGANIZACYJNE

We wtorek na Plenum KC KPZR kontynuowana była dyskusja nad referatem członka Biura Politycznego KC KPZR sekretarza KC KPZR, Konstantina Czernienki pod tytułem „Aktualne zagadnienia pracy ideologicznej i pracy politycznej partii w warunkach socjalizmu”.

Wskazując na problemem zwanym z przygotowaniem nowej redakcji programu KPZR. Podkreślił on, że obowiązujący obecnie program partii ogólnie biorąc właściwie charakteryzuje prawidłowości światowego rozwoju społecznego, cele oraz podstawowe zadania walki partii i narodu radzieckiego o komunizm. Pryncypialne założenia programu — oświadczył — znalazły potwierdzenie w życiu.

Nawiązując do zadań złączonych z przygotowaniem nowej redakcji programu J. Andropow powiedział, że w obecnych warunkach program partii powinien być przede wszystkim programem planowego i wszechstronnego doskonalenia rozwiniętego socjalizmu, a co za tym idzie, również dalszego marszu ku komunizmowi. Mówca scharakteryzował szczegółowo najważniejsze zadania dotyczące radykalnego zwiększenia wydajności pracy, wynagradzania według wkładu pracy, potrzeby zapewnienia ścisłego powiązania między polityką gospodarczą i społeczną KPZR.

Mówiąc o rozwoju systemu politycznego kraju, o doskonaleniu radzieckiej państwowości i rozszerzeniu demokracji socjalistycznej sekretarz generalny KC KPZR podkreślił, że wiele tego rodzaju zadań w obecnym programie KPZR zostało już zrealizowanych, zwłaszcza po przyjęciu nowej konstytucji ZSRR.

Nawiązując do zadań rozwoju radzieckiej gospodarki, Jurij Andropow stwierdził, iż główna droga prowadząca do jakościowego wzrostu w sferze wirtutowego jest przebiegiem w rozwoju intensywnego, kojarzenie w praktyce walorów radzieckiego ustroju socjalistycznego ze zdobyciami rewolucji naukowo-technicznej, zwłaszcza jej najnowszej etapu, który rokuje przewrót techniczny w wielu dziedzinach produkcji. Omawiając problemy podniesienia poziomu życia ludzi radzieckich, mówca stwierdził, że obejmuje również (Dalszy ciąg na str. 4)

ODZWIENNIESTIE

W 167 dniu roku słońce weszło o godz. 4.14, zajdzie zaś o 20.59.

Imieniny obchodzą

Alina, Justyna, Aneta, Benon, Marlena, Ludgarda

Dziury synoptyk:

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie małe i umiarkowane, w ciągu dnia rozwój chmur i możliwość przelotnego opadu oraz burzy. Temp. min. w nocy 14 st., temp. maks. w dzień 25 st. C. Wiatry słabe z kierunków zmiennych.

Cisnienie o godz. 19 wynosiło 1028 hPa, czyli 744,7 mm.

Z kalendarza wydarzeń

1963 — Start statku kosmicznego „Wostok 6” z W. Tiereszki na pokładzie.
1873 — Ur. T. Mitobedzki, chemik, analityk.

Taka sobie myśli

Mądrość pozwala trwać, naiwność pozwala żyć.

Uśmiechnij się



WIELKI KONTRAKT NA MTP

15 bm. Międzynarodowe Targi Poznańskie przekroczyły „półmiliard”.

Obowiązkowy wykup słomy makowej

Krok do przodu w zwalczaniu narkomanii

Jednym z surowców do produkcji środków odurzających jest mak. Jego łatwa dostępność uzmacnia się za czynnik sprzyjający rozwojowi narkomanii która zwłaszcza wśród młodzieży staje się coraz groźniejszą i powszechniejszą zjawiskiem patologicznym. Rzeczka odina jest więc stworzenie prawnych podstaw umożliwiających kontrole uprawy maku i obrotu słomą makową. Sprawy tej było poświęcone 15 bm. spotkanie w resorcie rolnictwa i gospodarki żywnościowej. Jak poinformował dziennikarzy o godzinie 10 bm. weszło w życie rozporządzenie ministra rolnictwa i gospodarki żywnościowej określające zasady reklamacji słomy makowej. Wyłączne prawo dysponowa-



Papież Jan Paweł II — Karol Wojtyła — urodził się w 1920 r. w Wadowicach. Po uzyskaniu świadectwa dojrzałości w gimnazjum w swym rodzinnym mieście, studiował na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Jego studia przerwała II wojna

światowa. W 1940-1941 r. pracował fizycznie w kamieniołomach na Zakrzówku w Krakowie i w Zakładach Chemicznych „Solvay”. W 1942 r. wstąpił do konspiracyjnego arcybiskupiego seminarium duchownego w Krakowie, studiując równocześnie filozofie na tajnym Wydziale Teologicznym UJ. W 1945 r. otrzy-

mał święcenia kapłańskie. Przez dwa kolejne lata kontynuował studia specjalistyczne z zakresu teologii na Uniwersytecie Angelicum w Rzymie. Prowadził także prace duszpasterskie we Francji w Belgii i Holandii.

Po powrocie do kraju był najpierw wikariuszem parafii Niegów w powiecie bocheńskim, a później parafii św. Floriana w Krakowie. Od 1951 do 1953 r. poświęcił się całkowicie pracy naukowej: uzyskał doktorat na Wydziale Teologicznym UJ. Równocześnie został wykładowcą etyki społecznej w metropolitalnym seminarium duchownym w Krakowie. W 1954 r. rozpoczął wykłady w zakładzie etyki w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. W 1958 r. mianowany został biskupem, a w 1963 r. arcybiskupem metropolita krakowskim. Pełnił liczne funkcje w konferencji Episkopatu Polski. 29 maja 1967 r. papież Paweł VI podniósł Karola Wojtyłę do godności kardynała.

Uczestniczył aktywnie we wszystkich sesjach II Soboru Watykańskiego. Był też członkiem 12-osobowej Rady Sekretariatu Światowego Synodu Biskupów.

Papieżem wybrany został przez konklawe 16 października 1978 r. Jan Paweł II obpułkował dotąd 3 encykliki: „Redemptor hominis” w 1979 r., „Dives in misericordia” w 1980 r., „Laborem exercens” w 1981 r.

Wydarzeniem, które wstrząsnęło światem był zamach na jego życie na placu św. Piotra w Rzymie 13 maja 1981 r. Drużnica — udaremniła — zamachu na jego życie dokonał fanatyczny młody Krol w maju 1982 r. w Fatimie w Portugalii. W styczniu w 1979 r. Jan Paweł II odbył pierwszą podróż zagraniczną do Meksyku i Republiki Dominikańskiej. Z pierwszą pielgrzymką duszpasterską przybył do Polski 2 czerwca 1979 r. W czasie 8-dniowej wizyty odwiedził Warszawę, Gniezno, Częstochowę, Kraków, Katowice, Zbrydowice, Wadowice, teren byłego obozu hitlerowskiego w Oświęcimiu-Brzezince i Nowy Targ. Obecna wizyta w Polsce jest osiemnastą podróżą zagraniczną papieża Jana Pawła II. Nie licząc przeszło 30 podróży po Włoszech. Ostatnią podróż wiodła przez 8 krajów Ameryki Łacińskiej. (PAP)

Jan Paweł II o znaczeniu swej wizyty w ojczyźnie

W przeddzień rozpoczęcia swej drugiej wizyty w Polsce, Jan Paweł II przemawiając do pielgrzymów zebranych przed Bazyliką św. Piotra podziękował władzom państwowym i Episkopatowi Polski za zaproszenie do odwiedzenia ojczyzny.

Papież pozdrowił różne grupy pielgrzymów w ich ojczystych językach, a zwracając się do wiernych przybyłych z Polski i do Polaków w kraju, powiedział do Polaków: „Pan Jasnogórski, w dniu jutrzejszym danym mi jest rozpocząć pielgrzymkę do ojczyzny. Jest to pielgrzymka dziękczynna za 600 lat Twojej macierzyńskiej obecności w jasnogórskim wizerunku. To dziękczynienie pragnę złożyć wspólnie z całym Kościołem w Polsce. Dziekuję moim rodakom za zaproszenie — dziękuję zarówno władzom państwowym, jak też Episkopatowi. Równocześnie, o Matko Jasnogórska, polecam przede wszystkim Tobie samą tę szczególną postać

pasterską, jaką wypada mi spełnić w momencie wzniosłym, a zarazem trudnym w życiu mojej ojczyzny.

Proszę Cię, aby pielgrzymka ta służyła prawdzie i miłości, wierności i sprawiedliwości, aby służyła pojednaniu i pokojowi. Proszę Cię o to, za pośrednictwem świętego Maksymiliana Marii, męczennika, oraz za pośrednictwem sług bożych, których podczas tej pielgrzymki mam wynieść do godności błogosławionych — ojca Rafała Kalinowskiego, brata Alberta Chmielowskiego i matki Urszuli Ledóchowskiej.

Niech Dobry Pasterz dusz naszych pozwoli nam wszystkim zjednoczyć się w modlitwie i w nadziei!”

Papież serdecznie pozdrowił grupy pielgrzymów polskich. Obecni na audyencji Polacy odpowiedzieli na słowa papieża chóralnym odśpiewaniem tradycyjnego „sto lat” i serdecznymi okrzykami.

OSIEM PRACOWITYCH DNI

- 2410 km podróży samolotowej
- 405 minut w helikopterze
- 55 kilometrów w samochodzie
- 22 przygotowane przemówienia

Szczegółowe zestawienie programu sporządzone przez watykańskich organizatorów wyjazdów papieskich wskazuje na zasadniczo religijny charakter tej podróży. W dniach 16-23 czerwca Jan Paweł II odwiedzi Warszawę, Teresin-Niepokalanów, Częstochowę, Poznań, Katowice, Wrocław, Górze św. Anny i Kraków. Modlitwa będzie wesołą z wiernymi w miejscach kultu religijnego — kościołach, katedrach klasztorach — a także na obiektach publicznych, jak stadiony i tereny rekreacyjne, na których w tych dniach zostaną wystawione ołtarze. Z nabożeństw i uroczystości Radio Watykańskie zapowiada 15 transmisyj bezpośrednich. 12 z nich należy się na równoczesne transmisje telewizyjne. Transmisje prowadzone będą głównie w językach: włoskim i polskim, ale też w angielskim, francuskim, niemieckim i nawet japońskim. Jan Paweł II przybędzie do Pol-

nia słoma makowa ma państwo. Celem temu służyć ma obowiązek rejestracji upraw maku oraz obowiązek dostarczenia przez plantatorów słomy z całej powiatowej do uspołecznionych punktów skupu. Do przeprowadzenia obowiązkowego wykupu słomy upoważniono gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłopska” oraz placówki „Herbapol”. Obowiązek rejestracji upraw maku trwać będzie do 15 lipca br. Kwota odszkodowania za wykupioną słomę makową ustalona na wysokości 30 zł za jeden kilogram przewyższa dwukrotnie cenę oferowaną obecnie przez zakłady przemysłu farmaceutycznego co powinno przeciwdziałać nielegalnemu obrotowi.

W br. planuje się wykupić ok. 4 tys. ton słomy z czego połowa zostanie zniszczona.

Wobec plantatorów którzy nie dostoją się do przepisów rozporządzenia a także osób pobierających mleczko i zajmujących się obrotem makowim stosowane będą sankcje karne przewidziane przez prawo.

Nowe rozporządzenie w sprawie rejestracji upraw maku lekarskiego i wykupu słomy nie może wprowadzić zadowalających wszystkich którzy walczą o ograniczenie zjawiska narkomanii jednak stanowi ważny krok na drodze zwalczania produkcji środków odurzających. (PAP)

Spotkanie z dziennikarzami zagranicznymi

Blioko 800 dziennikarzy reprezentujących tytuły prasowe i agencje radiostacje oraz telewizje prawie z całego świata zostało akredytowanych do obsługi wizyty papieża Jana Pawła II w Polsce. Większość z nich wzięła udział w spotkaniu zorganizowanym 15 bm. w hotelu „Forum” w Warszawie przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Spotkanie było okazją do bezpośrednich rozmów dziennikarzy z przedstawicielami władz państwowych i politycznych naszego kraju, na tematy związane nie tylko z przebiegiem wizyty papieża w Polsce, ale również z problemami związanymi z postępującą normalizacją życia społeczno-politycznego kraju oraz wychodzeniem Polski z kryzysu gospodarczego. (PAP)

Kolejny samolot USA uprowadzony na Kubę

We wtorek został uprowadzony samolot amerykańskich linii lotniczych „Eastern Airlines” z Miami do Nowego Jorku został skierowany na Kubę gdzie wylądował na lotnisku w Hawanie.

Administracja lotnictwa cywilnego USA po uprowadzeniu w maju trzech samolotów pasażerskich zdecydowała aby na pokładzie każdego samolotu znajdował się specjalny strażnik. Nie wiadomo czy uprowadzony we wtorek na Kubę samolot miał na swym pokładzie takiego strażnika.

Wybuch w kopalni

We wtorek w węgierskiej kopalni węgla „Mecsek” w Koimo na północy poniosło śmierć 6 górników, stąpił wybuch, spowodowany naj- a 10 zostało rannych. prawdopodobnie zapaleniem się

CHŁODNIEJ

Najbliższe dni przyniosą pogorszenie pogody. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie od 16 do 20 bm. ochłodzenie. Spodziewane jest zachmurzenie umiarkowane, okresami

mi duże, z możliwością burz. Temperatury maksymalne będą od 15 st. na północy kraju do 22 st. na południu — a temperatury minimalne od 7 do 12 st. Wiatr umiarkowany z kierunków północnych.

(Dalszy ciąg na str. 2)

GWARDIA WIDZEW 0:2 (0:2)

Dwa celne strzały M. Filipczaka

(OBSŁUGA WŁASNA)

W przedostatnim spotkaniu o mistrzostwo I ligi piłkarskiej Widzew pokonał w Warszawie Gwardię...

Niewiele ponad trzy tysiące sympatyków piłkarstwa z Warszawy zajęło miejsca na trybunach stadionu przy ul. Rakowieckiej...

LKS — GKS 2:0 (2:0)

Zastuzone zwyciestwo gospodarzy

Im bliżej końca rozgrywek tym coraz większa skuteczność piłkarzy LKS. Wczoraj w przedostatniej kolejce ligowej pokonali oni na własnym boisku GKS Katowice 2:0 (2:0).

LKS: J. Robakiewicz — Bendkowski, Gajda, Dziuba, Sybilski — Chojnacki, Klisak, Filipiak — Plachta, R. Robakiewicz, Ziobek, GKS: S. Piaty, Matys (od 46 min. Rzesutek), Plekarczyk, Zajac, Nowak — Łuczak, Krzyżok, Chmaj, Wjas — Biegun, Furtok.

Spotkanie to w niektórych tylko fragmentach stało na niezłym poziomie. Obie drużyny nie preferowały jakiejś wyrafinowanej piłki...

LKS okazał się zespołem lepszym i wygrał zasłużenie. Przy oglądaniu tego widowiska nasunęła się jeszcze jedna refleksja. Otóż gdy obie jedenastki nie miały przed sobą żadnych z górą zwycięzonych celów...

Jak padły bramki dla LKS? Pierwszą bramkę zdobył Filipiak...

JUŻ OD CZWARTKU...

RTS Widzew rozpoczyna przedprzedaż biletów na ostatni w tegorocznym sezonie I-ligowym mecz z Zagłębiem Sosnowiec...

Dwa miesiące w gipsie

Jak już informowaliśmy, w czasie sobotniego meczu o mistrzostwo I ligi Widzew — Cracovia bolesnej kontuzji doznał kapitan łódzkiej drużyny — Włodzimierz Smolarek...

„Wyskakali” tytuł

W Zaborowie odbyły się pierwsze mistrzostwa Polskiej Akademickiego Związku Sportowego w dwu hipicznych konkurencjach — skokach i ujeżdżeniu.

Grają młode koszykarki

W hali LKS rozgrywany jest 2-ligowy turniej o mistrzostwo Polskiej juniorek w koszykówce. Wczoraj zespół Włókniarza Pabianice pokonał Hutnika Kraków 63:41.

Komunikat Totka

Table with 2 columns: Race name and time. Includes EXPRES LOTEK, MĄLY LOTEK, LOSOWANIE, etc.

Konkluzje i wnioski wynikające ze sprawozdania komisji powołanej na IX Zjeździe PZPR do wyjaśnienia okoliczności, faktów i przyczyn konfliktów w PRL...

Wrogich ośrodkach propagandowych często powtarzano, że tzw. „raport Kubiaka” jest już od roku gotowy...

Z Plenum KW PZPR w Skierniewicach

Czekanie na mieszkanie

Sprawom budownictwa w województwie skierniewickim było poświęcone wczorajsze plenum KW PZPR. Obradom przewodniczył i sekretarzem KW Janusz Kubasiewicz.

O przyczynach wpływających na wolne tempo w oddawaniu nowych mieszkań mówił w swoim wystąpieniu wicewójewoda skierniewicki P. Myszkowski.

Wielokrotnie wracano do tego w dyskusji. Mówcy, reprezentujący praktycznie wszystkie zainteresowane strony podawali własny punkt widzenia.

8 pracowitych dni

(Dokończenie ze str. 1) Trasa Rzym-Warszawa (4320 km) i Kraków-Warszawa (4090 km) napędziły przelotem w samolocie Boeing-727...

W kolach watykańskich wyraża się zadowolenie ze starannej przygotowania tej wizyty. Zwraca się też uwagę na harmonijną współpracę...

W Watykanie panuje przekonanie, że wizyta papieża przebiegnie w sposób nienaganny i żywi się nadzieje, że przyczyni się ona do umocnienia pokoju społecznego...

Przemawiając w Indianapolis Włosec Amerykańskiego Związku Wolności Cywilnej Ira Glasser oświadczył...

Stwierdził on dosłownie: „wolno nam mówić o publikacji i spotykaniu się, ale ograniczanie się informacjami”.

Oberwanie chmury nad Wrocławiem

14 bm. wieczorem nad Wrocławiem przeszła gwałtowna burza połączona z nawalną deszczem. Stacje meteorologiczne zarejestrowały w ciągu 6 godzin opad 84 milimetrów...

Nowa wojna w Libanie?

Ratyfikacja przez mało reprezentatywny parlament libański tekstu porozumienia z Izraelem nie rozwiązała, lecz pogłębiła sprzeczność...

Wszystkie wnioski i postulaty dyskusyjnie skierowanego plenum zostały ujęte w uchwale końcowej. Plenum ustaliło także kierunki działań na rzecz rozwoju budownictwa mieszkaniowego...

Konferencja prasowa M. F. Rakowskiego

(Dokończenie ze str. 1) brzmiało jedno z pierwszych pytań. — W płaszczyźnie międzynarodowej — stwierdził wicepremier — mamy do czynienia z zastrzeżeniem sytuacji na linii Wschód — Zachód...

Wizyta papieża — kontynuował wicepremier — może, aczkolwiek nie musi, osłabić pierścienia izolacji naszego kraju...

Pytano również, czy rząd dostrzeże różnice w stosunku do Polski ze strony poszczególnych krajów zachodnich? — W miarę upływu czasu — stwierdził M. Rakowski — różnice te wzmagają się...

Swoboda słowa po amerykańsku

Przemawiając w Indianapolis Włosec Amerykańskiego Związku Wolności Cywilnej Ira Glasser oświadczył...

Stwierdził on dosłownie: „wolno nam mówić o publikacji i spotykaniu się, ale ograniczanie się informacjami”.

A. CISKOWSKA NA ŁÓDZKIM TORZE

Dzisiaj na torach łódzkiego Włókniarza przy ul. 8 Marca rozpoczyna się czterdziesty zawodowy turniejek stanowiący drugą rundę Pucharu Polski.

Nie tylko „maluchem”

Taka nazwę dano rajdowi samochodowemu, który odbył się w sobotę 23 czerwca. Impreza zorganizowana przez działaczącego AL będzie jednocześnie drugą eliminacją mistrzostw okręgu.

Redaktor depeszy ALEKSANDER BAŁOROWICZ

Redaktor techniczny ANDRZEJ WOJCIWICZ

Filharmonicy wrócili z najdłuższego tournée

Wczoraj w pokładzie orkiestra symfoniczna Filharmonii Łódzkiej wróciła ze swego najdłuższego tournée. Zespół koncertował we Włoszech, Hiszpanii i RFN. Tuż po przyjeździe poprosiliśmy o wypowiedź dyrektora FŁ — Kazimierza Miśkajczaka.

— Wszyscy jesteśmy bardzo zmęczeni. Za nami sześć tygodni podróży, 13,5 tys. km przejechanych autokarem, a 5400 km przelecieliśmy samolotem. Było osiem szczególnie trudnych dni, kiedy to pokonywaliśmy po 1000 km. Od początku towarzyszył nam pech: był choroby zakończona szpitaliem i wstrząsająca dla nas wszystkich śmierć muzyka Andrzeja Żółtka. Tak więc za nami dużo stresowych chwil.

Koncerty natomiast usatysfakcjonowały cały zespół. Sale były pełne słuchaczy, występom towarzyszyły owacje, wołania o bisy. Mamy na razie tylko kilka recenzji, ale wszystkie zaczynają się od słów: „wspaniali”, „świetni”, „genialny zespół”. Orkiestra koncertowała 27 razy z naprawdę wielkim powodzeniem. Chcę jeszcze dodać, że występom nie towarzyszyły żadne eskapady o charakterze politycznym, nie było też — jak to się zdarza — „naganiaczy” namawiających do pozostania na Zachodzie. (rs)

Zakończenie Plenum KC KPZR

(Dokończenie ze str. 1)

niezłoty wzrost świadomości i kultury ludzi, łącznie z kulturą życia i postępowania oraz tym, co określamy jako kulturę rozsądnej konsumpcji. Wchodził w to — kontynuował — i wzorowy porządek społeczny, i zdrowe racjonalne odżywianie, i wysoki poziom usług dla ludności, z czym — dodał — jak wiadomo, w ZSRR nie jest wcale najlepiej. Obejmując to również pełnowartościowe z moralno-estetycznego punktu widzenia wykorzystanie wolnego czasu. Słowem, to wszystko, co w sumie zasługuje na miano cywilizacji socjalistycznej.

J. Andropow powiedział m. in., że w ZSRR ucywiloniono wielki krok naprzód, jeśli chodzi o poprawę warunków mieszkaniowych i oświaty, że w niedalekiej przyszłości problem ten zostanie w zasadzie rozwiązany i każda rodzina będzie miała oddzielne mieszkanie.

Mówca wskazał, iż rozwiązanie wielkich zadań w zakresie polityki wewnętrznej partii będzie oznaczało zauważalny krok w kierunku jedności socjalistycznej radzieckiego społeczeństwa. Ten wielki cel, który wytyczył w teorii, i o którym mawiał Jurij Andropow — stał się dla nas dzisiaj sprawą bezspornie praktyczną.

Jeśli chodzi o odleglejszą perspektywę — kontynuował mówca — to my, komunisty, widzimy ją w stopniowym przekształcaniu się radzieckiej państwowości w samorząd społeczny. Nastąpi to, jak sadzimy, w drodze dalszego rozwoju państwa o międzynarodowe i szersze przedsięwzięcia, do zarządzania sprawami społeczeństwa.

Mówca podkreślił, że w nowej redakcji programu partii odpowiednio miejsce zajął problem dotyczący polityki narodowościowej. Zasady tej polityki — powiedział — pozostał nam w spuście Lenin. Jest to całkowita równość praw wszystkich narodów i narodowości kraju, ich nieskrępowany rozwój w ramach bratniego sojuszu oraz niezmiennie dążenie do ich zblżenia.

W swym przemówieniu sekretarz generalny KC KPZR wiele uwagi poświęcił problemom międzynarodowym. Doświadczanie rozwoju świata, w ostatnim ćwierćwieczu wykłute potrzeby dopracowania wielu elementów programu dotyczących zadań międzynarodowych — stwierdził.

Istotnie zmienił się układ sił na arenie międzynarodowej, nastąpiło niebawem zaostrezenie walki dwóch światowych systemów społecznych. Jednocześnie próba rozwiązania historycznego sporu między tymi systemami drogą konfrontacji zbrojnej byłaby zgrubna dla ludzkości. Charakter dalszego rozwoju wzajemnych stosunków między nimi, to jest w istocie problem zachowania pokoju na ziemi, to zarówno dziś, jak i w przyszłości do przewidzenia przyszłości podstawa problem polityki zagranicznej naszej partii — podkreślił Jurij Andropow.

Stwierdziwszy, że świat jest świadkiem znacznego pogłębienia się ogólnego kryzysu kapitalizmu, podkreślił on, że w naszej epoce właśnie socjalizm jest najbardziej konsekwentnym obrońcą zdrowych podstaw w stosunkach międzynarodowych, obrońcą interesów odrębnego i pokojowego interesu każdego narodu całej ludzkości.

Komunisty są przekonani, że przyszłość należy do socjalizmu — powiedział sekretarz generalny KC KPZR — taki jest bieg historii. Jednakże to wcale nie oznacza, że mamy zamiar zająć się „ekspertem woliucji”, ingerencją w sprawy innych państw. „Eksport rewolucji” jest w ogóle niemożliwy. Socjalizm wyrasta na głębie obiektywnych potrzeb rozwoju społecznego każdego kraju. Zdecydowanie wierzymy, że socjalizm w ostatecznym rozrachunku udowodni swą wyższość szczególnie w warunkach pokojowego współzawodnictwa z kapitalizmem. Nie jesteśmy zwolennikami wstążkowictwa w dziedzinie militarniej, które narzuca nam imperializm.

Podkreślił, że wizerunek nad światem groźba wojny nuklearnej skłania do ponownej oceny podstawowej idei działalności całego ruchu komunistycznego. Jurij Andropow powiedział, że komunisty zawsze walczyli przeciwko układowi i wyższości człowieka przez człowieka, a dziś walczy on także o uchronienie cywilizacji ludzkiej, a prawo człowieka do życia.

Czynnikiem o ogromnym znaczeniu w sprawie zapewnienia trwałego pokoju na ziemi są w naszych czasach kraje socjalistyczne i ich polityka. Umocnienie współpracy i zwartości tych państw jest najważniejszym kierunkiem międzynarodowej działal-

ności KPZR i państwa radzieckiego.

Następnie sekretarz generalny KC KPZR stwierdził, że w tym czasie, w istnieniu obiektywnie sprzyjającej równowagi wojskowo-strategicznej między socjalizmem i imperializmem. Jej osiągnięcie jest jednym z najważniejszych i zdobywcę ostatnich dziesięcioleci. Wymagało ono od naszego narodu i narodów innych krajów wspólnoty socjalistycznej nieustannych sił i środków i nie pozwolił im zniszczyć. Także w przyszłości będziemy robić wszystko, co niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa naszego kraju naszym przyjacielom i sojusznikom, będziemy podwyższać zdolność bojową radzieckich sił zbrojnych — potężnego czynnika powstrzymywania agresywnych dążeń reakcji imperialistycznej. Jednakże, gdyby udało się obniżyć poziom zbrojeń i wydatków wojennych po obu stronach, przystąpiłoby do rozbrojenia do czego aktywnie zmierzamy, byłoby to wielkim dobrem dla wszystkich państw i narodów — powiedział Jurij Andropow.

Po dyskusji Plenum KC KPZR jednomyślnie przyjęło uchwałę w omawianych sprawach.

Plenum KC KPZR rozpatrzyło sprawę organizacyjną.

Plenum KC wybrało członka Biura Politycznego KC KPZR Grigorija Romanowa sekretarzem KC KPZR.

Plenum KC zatwierdziło zastępcę członka Biura Politycznego KC KPZR Michaila Solomienowa na przewodniczącym Komitetu Kontroli Partijnej przy KC KPZR.

Plenum KC wybrało Witalija Worotnikowa zastępcą członka Biura Politycznego KC KPZR.

Plenum KC powołało na członków KC KPZR dotychczasowych zastępców członków: Siergieja Archimiejewa — I zastępcę szefa sztabu generalnego sił zbrojnych ZSRR Borysa Balmonta — ministra przemysłu narzedziowego i budowy obrabiarek, Wacławsza Koczmasowa — ambasadora ZSRR w NRD, Wasilija Czerdincowa — kombajniste kolechowy „Rasswet” — z obwodu orenburskiego, Witalija Szabanowa — zastępcę ministra obrony ZSRR.

Plenum KC usunęło ze składu KC KPZR Nikołaja Szczelokowa i Siergieja Mieduowa za błędy popełnione w pracy.

Raz na gumowo!

Przedsiębiorstwo Obrótu Artykułami Gumowymi „Stomil” w Łodzi mieści się przy ul. A. Struga 36. Jest to wyspecjalizowana instytucja handlowa zajmująca się zbytem i sprzedażą detaliczną „stomilowskich” wyrobów z gumy. Takim dodatkowym pośrednikiem, bo przecież można by kalosze czy opony dostarczać bezpośrednio do handlu. Widocznie jednak tak trzeba „Stomil” z ul. Struga — razem 128 pracowników biurowych — żyje sobie z prowizji od obrotu.

W okresie znaczących kłopotów rynkowych, kiedy to większość towarów rozdzielano na kartki, a pozostałe trwał bój w sklepach kolekcjach „Stomil” rozwijał godną najwyższego uznania akcję socjalną. Tak było w wielu przedsiębiorstwach: specjalne służby sprowadzały dla swoich pracowników różne deficytowe towary, aby ułatwić życie zarobkowi. Działalność socjalna „Stomil” była jednak wręcz wzorowa.

Oto czym m. in. uszczęśliwiono pracowników w ubiegłym roku: w lutym „Stomil” zakupił w Łódzkiej „Rusalcie” 304 kg słodczy — cukierki „Pokekowe”, zawijane bombki, pyszne „Isabelle” — za ponad 58 tys. zł; z WPHW w Łodzi sprowadzono 1600 par białych pańskich toaletowych; w marcu nastąpiła zmasowana dostawa środków higieny z PH „Chemia” w Bydgoszczy; 800 paczek proszku „E”, tyleż samo „Fali” oraz 500 kostek mydła „Mefisto”; w kwietniu służba socjalna „Stomil” ubiła świetny interes z Wrocławskim Przedsiębiorstwem Produkcji Leśnej „Las”: 600 puszek „paszetu biwakowego”, 612 gałąbków w pomidorach i 324 słoiki dżemu z czarnej porzeczki.

Ostatnia dostawa widocznie smakowała wszystkim pracującym przy ul. A. Struga 36, gdyż w połowie sierpnia sprowadzono z Wrocławia jeszcze 204 porcje gałąbków w pomidorach, 300 puszek „biwakowego” i 330 słoików dżemu — był już tylko truskawkowy. Zaspokojono też damsko-męską próżność kupując w Łódzkiej „Społem” 500 flakonów wody kolońskiej „Consul” oraz pół tysiąca buteleczek z perfumami „Polieny”.

Przez cały rok czynna była „Goraca linia” między „Stomilem” a Przedsiębiorstwem Sprzętowo-Transportowym Budownictwa Rolnego w Koszalinie. Szły tam drogą do Łodzi partie sędzi, sprętów w oleju i rybnych salkach. Były też słodkie wafelki i ZP Cukierniczego „Skawa” w Wadowicach, 170 tabliczek czekolady z polonijnej firmy „Interagra” z Poznania, tona (tysiąc kilogramów) mydła ze Spółdzielni „Spoivo” w Radomiu, proszek „Cud” z Gdyni oraz 200 litrów „Selectolu” z Podkarpaccich Zakładów Rafineryjnych w Jaśle.

Żyć nie umierać! Operatywna komisja socjalna „Stomil” dokonała w 1982 r. transakcji na sumę 2.048.135 zł i operowała na terenie od Karpat po Bałtyk. Sprowadzano wszystko to, czego próżno było szukać w łódzkich sklepach. Pracownicy „Stomil” mieli to i możemy im tylko zazdrościć. Obchodzili obfito święta, obdarowywali dzieci torbami pełnymi słodyczy. Wszyscy byli czysti, pachnący i syści...

Jaka jest recepta na tak znakom...

miłą pracę służb socjalnych? Nie wątpliwie wszystko zależy od operatywności i właściwego doboru ludzi. Jest też stara jak świat dewiza, że ludzie w trudnych chwilach powinni pomagać sobie nawzajem. W ubiegłym roku w ramach akcji socjalnej rozporządzono w różnych zakładach 625 opon samochodowych. Większość otrzymał pracownicy jednostek „Stomil”. Resztę rozwieszono do przyjaźniowych przedsiębiorstw, których pracownicy „wykorzystują” prywatne samochody do celów służbowych. Na wszystko są pisma i zaksięgowane adnotacje.

Nie ma się więc czemu dziwić: pomagaj „Stomil” — pomagano i „Stomilowi”. U kogoś jednak musiała zrodzić się „brzydkie podejrzenie”, skoro w listopadzie ub. roku Komenda Wojewódzka MO w Łodzi zwróciła się do Izby Skarbowej z prośbą o dokładną kontrolę działalności „Stomil”. Inspekcją taką przeprowadzono w I kwartale br. i co?

I nic, wszystko w porządku. Owszem, sprzedano np. dla Spółdzielni Pracy „Spoivo” w Radomiu 100 par butów gumowych, PH „Chemia” w Bydgoszczy otrzymała 22 opony i tyle samo dętek do fabrycznych wózków, Komplet 80 opon i 60 dętek do wózków otrzymał również wspomniany już Przedsiębiorstwo Transportowo-Budowlane w Koszalinie, zajmujące się „ni z grzeszki ni z pietruszki” sprzedażą sędzi i konserw rybnych Wrocławski „Las” dostał 80 opon. Do Jasła powędrowało 48 opon i 5 dętek do samochodów osobowych.

Nie ma sensu ciągnąć dalej tej specyfikacji. Wszak opisywana instytucja ma wszelkie uprawnienia do sprzedaży wyrobów gumowych. Obrabując jest związane pracy komisji socjalnej z wysiłą poszczególnych partii opom w najodleglejsze krańce Polski. Po kontroli dyrektor „Stomil” dał jednoznaczny wyraz temu oburzeniu „...w oparciu o potrzeby zgłaszane przez zarząd, w celu zniwiedzenia trudności zaopatrzeniowych (...) komisja socjalna zabiegała o różne towary, łagodząc w ten sposób napięcia (...). Dlatego też zarząd nasyła jak i komisja socjalna (...) wyrażają oburzenie wobec takiego stwierdzenia w protokołach, że jednostka kontrolowana zakupowała towary i sprzedawała za nie wyroby brzozy (gumowej — don. P. Sk.) — wiążące jedno z drugim. Przedsiębiorstwo nasze (...) nie uzależniało sprzedaży wyrobów gumowych od załatwienia dla zarogi potrzebnych towarów”.

Mamy nadzieję, że zaprzęgnięciu przedsiębiorstwa również nie stawiły żadnych warunków i pomagały „Stomilowi” ze szczerą sercem. Jeżeli nawet tak było, to wszystko w granicach przyzwoitości i dobrych stosunków międzyzakładowych. Jednostki odbierające przydzielone im awaryjnie wyroby — przyznaje dyrektor „Stomil” — czestokroć deklarowały pomoc, z czego niejednokrotnie komisja socjalna korzystała.

Iż inwencji i pomysłowości w tej gumowej branży!...

P. Sk.

"POLONIT" DLA FIATA 126P

Surowe, materiały i podzespoły, w tym głównie te, które trzeba kupować za dewizy, limitują wzrost produkcji wielu wyrobów. Dlatego też szukanie możliwości zastępowania ich krajowymi odpowiednikami jest obecnie, obok wzrostu eksportu, jednym z najważniejszych zadań.

Producentem którego wyroby mają niemal w całości antyimportowy charakter, są Zakłady Uszczelnień i Wyrobów Aszbestowych „Polonit” wytwarzające m. in. przed-

zę aszbestową i płyty aszbestowo-kauuczukowe czy uszczelniające.

W II półroczu br. zakład ten uruchomił produkcję podkładki samoregulującej do hamulców dla „Fiata 126p”. Były one dotąd przedmiotem importu z Włoch. Na opracowanie to jego autorzy z Ośrodka Badań i Rozwojowego „Polonit” uzyskali patent.

Potrzeby kraju w zakresie podkładów ciernych mechanizmu samoregulującego szczeki hamulcowe wynoszą w skali roku 3 mln 600 tys. sztuk. W tym roku „Polonit” wyprodukuje ich 2 mln 400 tys.

Warto dodać, że wyrób ten został pod względem swej jakości zaakceptowany przez Włochów. Także producenci „Fiata 126p” z Bielska-Białej twierdzą, że w niczym nie ustępuje on swemu włoskiemu odpowiednikowi.

Jak powiedział nam dyrektor „Polonitu” Mirosław Kucharski, przedsiębiorstwo staraję się będzie w roku przyszłym całkowicie weliminować import tych części do „Fiata 126p”.

E. L.

CZWARTEK, 16 CZERWCA

PROGRAM I
12.30 Z nagraniem M. Rodowicza. 12.45 Polnocy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio Kierowców. 13.50 Tańce polskie. 14.00 Piosenki K. Gartnera. 14.00 Wiad. 14.05 Nowości ze studia. 14.50 Wiersze J. Twardowskiego. 15.00 Wiad. 15.05 Chwila muzyki. 15.10 Studia Młodych. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka i aktualności. 16.40 Piosenki artystów. 17.00 Dziennik. 17.20 Kamerton. 18.00 Wiad. 18.05 Orkiestra PR i TV. 18.30 Klub Zwioleników Reformy. 18.50 Piosenki bez słów. 19.00 Dziennik. 19.25 Z naszej fonoteki. 20.00 Wiad. 20.05 Koncert z wcz. 20.35 „Wieloka”. — fr. 20.45 Kronika sportowa. 21.00 Komunikaty. 21.10 Wielkie dzieła. 22.00 Sprawozdanie z obywat. panieja Jana Pawła II. 22.00 Wiad. dnia. 22.30 Zbliżenia. 22.50 Jazzowa dobranocka.

PROGRAM II
13.00 W trosce o słowo. 13.20 Muzyka. 13.30 Wiad. 13.35 Ze wsł. i o wsł. 13.50 Wiecej lebiełi nowocześnie. 14.00 Album operowy. 14.30 „Bioskopialna wina”. — fr. 14.50 Z najpiękniejszych operetek. 15.15 NURT. 15.30 Wiad. 15.40 Ludzie i ich pasje. 16.00 Magazyn turystyczny. 16.20 Utwory kompozytorów polskich. 16.50 Transmisja z orzylotu i przywitania panieja Jana Pawła II. 17.00 Muzyka w Warszawie. 18.00 Muzyka na trabki. 18.30 Z albumu muzyki. 19.00 Kompozytor tygodnia. 19.35 Warszawskie orkiestry. 20.00 Płyty z gwiazdką. 20.30 Przewoimamy zespoły radiowe. 20.45 Język rosyjski. 21.05 Nagranie wieczoru. 21.15 „Cudzoziemka”. — fr. pow. 21.30 Echa dnia. 21.40 Ten stary dobry jazz. 22.00 Sława. 22.30 Kompozytorzy o kompozytorach. 23.00 Wiersze J. Słowackiego. 23.05 Muzyka do po-

Dziś w Radiu i Telewizji

PROGRAM III
12.00 Wiad. 12.05 W tonacji Tróski. 13.00 Eden” — odc. 2. 13.10 Powtórka z porzywką. 14.00 Z najpiękniejszych kart muzyki. 15.00 Prosy z kraju. 15.20 Ten stary dobry rock and roll. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 Artystki niekiedy książki. 16.30 Czas relaksu. 16.50 Aeczusz ostatni Rzymianin”. — odc. 30. 20.00 Z płyt Ala Jarreau (cz. 1). 21.00 Mini-max. 21.40 Baedeker kultury. 22.00 Blues wczoraj. 22.30 Tadeusz Daszewski — Pamiętniki. 22.45 Inf. sport. 23.00 Dni Polskiej Muzyki Współczesnej. 23.55 Swoje ulubione wiersze recytuje Henryk Boukolowski.

PROGRAM IV
9.00 Wiad. 9.05 Quod libet — czyli co kto lubi. 9.40 Zdarzenie” — Jan Huszcza. 10.00 Ch Gounod: „Faust”. 10.30 Z muzycznych nagrań. 11.00 Sylwetki literackie. 11.30 Polski peizaż. 12.00 Wiad. 12.05 Od Bacha do Bartoka. 13.00 Serwis informacyjny. 13.15 W stronę Elżb. Dobrowolskiej (I). 13.15 W stronę jazzu. 14.00 Piosenki z różnych stron. 14.30 Estrada kameralistów. 15.00 Wiad. 15.05 Przeboje non stop. 15.30 Popołudnie melomana. 17.00 Wiad. 17.05 Chwila muzyki (I). 17.10 Aktualności dnia (I). 17.30 Ewa Bem i jej płyta (I). 17.45 Mysliwy i ich aliry — audycja J. Wojciszewskiego (I). 18.00 Urodzinowy koncert Henryka Czyży w opr. M. Hoffmanna (I). 18.30 Czytamy listy. 19.00 Dziennik. 19.05 Kłasyki muzyki. 19.30 Karol Szyma-

nowski na płytach. 19.00 Nagrania radiowe. 21.00 Klub Stereo. 22.30 Fakty dnia. 22.40 Muzyka polska. 23.20 Country na północy.

TELEWIZJA PROGRAM I
9.00 Praca — technika, kl. 1
9.30 Film dla 2 zmiany — „Sherlock Holmes i dr Watson” (I) — film kryminalny prod. ZSRR.
11.00 Praca — technika, kl. 4
14.30 Powtórka z historii
15.15 Człowiek dla człowieka — mag. PCK
15.30 Czwartek TDC oraz film z serii „W pewnym małym osiedlu”
16.30 Dziennik
16.55 Transmisja z uroczystości powitania panieja Jana Pawła II w Polsce
17.50 Piotr Milewski gra Wienawskiego
18.10 „Pod polską banderą” — wojskowy program hist.
18.35 Rolnicze rozmowy
17.50 Dobranoc — „Opowieści Pom-pom”
19.00 Sonda
19.30 Dziennik
20.15 „Sherlock Holmes i dr Watson” (I) — film kryminalny prod. ZSRR
21.25 Pegaz
22.10 Miniportrety — Grażyna Orsz

22.30 Program publicystyczny
23.00 Dziennik — 24 godziny

PROGRAM II
17.15 Międzynarodowy festiwal chórów chłopięcych
18.15 „Rok temu na Mundialu” — RFN — Algieria
19.00 Wiadomości (I)
19.30 Dziennik
20.15 Czwartkowa wieczory z murzka” — twórczość Johanna Brahmsa — IV Symfonia
21.05 Chaty jak kwiaty — film dok.
21.20 Piosenki na zamówienie
22.00 „Rok temu na Mundialu” — Anglia — Francja, Hiszpania Honduras
23.00 „Człowiek dla człowieka” — mag. PCK

JANOWI MICHAJŁOWSKIEMU
wyrazy współczucia z powodu śmierci
O J C A
składa
GRONO PRZYJACIÓŁ
Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 5 czerwca 1983 roku odszedł z naszego grona
LEKARZ PEDIATRA

ANNA GADMOSKĄKŁOS
wieloletni lekarz balneologicznej służby zdrowia.
W Zmarłej utraciliśmy cennego i wzorowego lekarza.
Wyrazy serdecznego współczucia Rodzinie Zmarłej składa
DYREKCJA ZESPOŁU OPIEKI ZDR. ŁÓDZ — BAŁUTY oraz PRACOWNICY PRZYCH. REJ. nr 8

Wyrazy serdecznego współczucia
KOL.
ALEKSANDRZE SZCZYGIELSKIEJ
z powodu zgonu
M E Z A
składają:
DYREKCJA I PRACOWNICY Z DZIELNICOwego DOMU KULTURY ŁÓDZ — GORNA

Wyrazy serdecznego współczucia
KOL.
JANA DRZEWIECKIEGO
z powodu śmierci
M A T K I
składają wyrazy serdecznego współczucia
DYREKCJA, POP. PZPR I PRACOWNICY ze SzPIFA LA KLINICZNEGO im. DR S. STERLINGA

Jaka jest recepta na tak znakom...
Po długiej i ciężkiej chorobie, dnia 12 czerwca 1983 roku zmarł
S. + P.
ZYGMUNT ZIELIŃSKI
pozostawiając w głębokim żalu:
ŻONĘ, CORKI, ZIECIA, WNUKÓW, PRAWUKÓW I POZOSTAŁĄ RODZINĘ
Pogrzeb odbędzie się dnia 16 czerwca 1983 roku o godz. 13.30 roku odeszła z naszego grona
LEKARZ PEDIATRA

Dnia 14 czerwca 1983 r. zmarł, opatrzony św. sakramentami
S. + P.
mgr inżynier energetyk
LESZEK DZIENIAKOWSKI
Pogrzeb odbędzie się w piątek 17 czerwca w Łodzi na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiała:
ZROZPACZONA ŻONA SYNOWIE SYNOWE, WNUCZKA I pozostala RODZINA
Prosimy o nieskładanie kondolencji.

W związku z nagłym zgonem w dniu 8 czerwca 1983 roku członka Rady Spółdzielni „Papi-rus”, wieloletniego pracownika przemysłu papierniczego
DR MED.
MARIANOWI ZWOLIŃSKIEMU
z powodu śmierci
M A T K I
składamy wyrazy serdecznego współczucia
DYREKCJA, POP. PZPR I PRACOWNICY ze SzPIFA LA KLINICZNEGO im. DR S. STERLINGA

Zapis

Przyszedł do nich na lekcję. Najpierw były pertraktacje; czy przy tej rozmowie ma być nauczyciel, czy lepiej nie. Stało się na tym, że porozmawiamy bez pedagoga. Było też bez siedzenia w ławkach i na szczęście bez wrywania do odpowiedzi. Przede mną ponad 30 dziewczyn z III klasy Liceum Ekonomicznego należącego do Zespołu Szkół Ekonomicznych nr 1. I jedyny w klasie chłopak. Umówiliśmy się na rozmowę o kulturze, o oczekiwaniach młodych, o ich wymaganiach i tym co nazywamy ogólnie uczestnictwem w kulturze. Rozmówców było wielu, więc nie dzielić ich wypowiedzi na głosy. Nikt nie próbował formułować definicji kultury, ani też ustosunkować się do żadnej z definicji istniejących. Moi rozmówcy uznali na wstępie, że pierwszą sprawą jest umieć korzystać z tego co jest, co proponują instytucje kultury. Najpierw mówili o teatrze.

pewnej rozmowy



„Ich nie nauczyli — my nie będziemy umieć“

— Jak my mamy nauczyć się o kulturze, korzystać z jej dorobku, skoro naszych nauczycieli nie nauczono. Od tych spraw w szkole powinien być specjalista, a tak nie byliśmy na sztuce o Norwidzie, aktorzy się starali, ale kto mógł coś zrozumieć? Wreszcie zaczęłam się już tylko przyglądać ciuchom jednej aktorki. Po spektaklu też nikt z nami nie rozmawiał. Po prostu byliśmy w teatrze.

— Rozprowadzanie biletów polega na tym, że przychodzi pani, trzyma bilety w garści no i się kupuje, żeby nie dostać minusa w dzienniku.

— Ja na przykład, mam sporą kolekcję biletów, za które zapłaciłam dla świętego spokoju.

— Czasem czytamy recenzje i wtedy decydujemy się iść czy nie iść do teatru. Ale upodobania mi się zmieniają. Rok temu nie lubiłam chodzić do opery. Ale po „Butterfly“ zmieniłam zdanie. A kiedyś lubiłam tylko operetki. Może za rok polubię filharmonię? Jak dotąd raz byłam i zasnąłam, nic nie rozumiem z tej muzyki.

— Ale powiedzmy też jasno: właściwie nie ma czasu na te wszystkie teatry. Kiedy się zbliża sobota i niedziela, to w szkole zaczyna się znana melodia: zróbcie 15 zadań, bo macie dwa wolne dni...

— A potem się mówi, że młodzież jest dzika. W pewnym sensie to i do siebie o to powinno się mieć pretensje. Choć może to wszystko przez ten kryzys i zniechęcenie.

— Starsi dziwią się, że nas pasjonuje głośna muzyka. To jest moda. Koleżanka powie, że to z „listy przebojów“ że taki jest styl na koncert można się fajnie ubrać. To nam odpowiada. Nie spotkałam się z tym, żeby ktoś chciał mi zajmować mówić o sztuce przybliżyć to co się dzieje w teatrze, udowodnić że tam jest fajnie.

— A przecież człowiekowi potrzebne jest przebywanie w innym niż to codzienne, otoczeniu żeby mógł zobaczyć jak się ludzie zachowują. Na zbiorowym spektaklu dla młodzieży trudno się czegoś dopatrzeć. Za to później łatwo mówić, że my jesteśmy nie do życia.

— Mam dużo pretensji do profesorów, ale w gruncie rzeczy oni mają tyle na głowie. Wiele razy bylibyśmy przecie żachkami. Ale my się chcemy wyszaleć. Wybieramy po prostu to, co nam bliżej i właściwie nie wymaga zachęcania. Na zespół młodzieżowy każdy stara się sam wyciągnąć forszę od rodziców.

Moi rozmówcy jakby zupełnie nie dostrzegali udziału domu w tych swoich rozważaniach. Próbuje więc wyegzekwować poglądy na ten temat. Jednak temat szybko znika. Usłysze tylko: „teraz takie zabiegane czasy ciężar wychowania rodzice zwalają na szkołę. My sami powinniśmy więcej decydować o sobie, ale czasem po prostu lenistwo skłania do rezygnacji z poznania czegoś, co jest jeszcze obecne. Czasem odczytuję nam np. libretto opery, a my jakoś nie palimy się do obejrzenia spektaklu“. Pytam więc, jak z kinem? Film jest ponoć najpopularniejszą ze sztuk.

— O wyborze tytułu decyduje to co koleżanki powiedzą. Najchętniej ogląda się filmy o codziennym życiu, o tym jakie jest i o młodzieży.

— A czasem po prostu dlatego, że tam są „takie sceny“.

Rozmowa o treściach jakie interesują moich rozmówców nie bardzo się kleiła. Jakoś trudno przywołać tytuły. Zostaliśmy więc przy stwierdzeniach: „nas interesuje tematyka młodzieżowa, a nie interesuje wojenna. Filmy historyczne znowu są dla tych, którzy coś o historii wiedzą“.

— Czasem chodzimy do kina cała szkoła, ale wtedy do najbliższego nam do „Romy“ i na te tytuły jakby po prostu pan kierownik zaproponuje, a my nie mamy nic do powiedzenia.

Najwyższa pora żeby zajrzeć do biblioteki i księgarni. Co czytać?

— Czytam książki młodzieżowe ale lektura lekturę boganie i niewiele jest czasu na książkę z własnego wyboru. Teraz np. mamy „Przedwiośnie“ i już „Granice“. Owszem, nieraz czyta się książki ale w bibliotece jest właściwie niewiele tych najpopularniejszych. Oczywiście trzeba by wymienić Ślesicką, Jackiewiczową.

— Lekka przesada że nie ma czasu na książkę. Ile to razy można zaobserwować że np. na lekcji czytamy.

— Czasem lepiej poczytać niż słuchać tego...

— Z podstawówki jedyna książka, którą przeczytałam i została mi w pamięci to „Sposób na Aleybiadesa“.

Temat prasa społeczno-kulturalna jakoś nam nie wyszedł. Mówię więc: dziewczyny są romantyczne, to pewnie czytacie poezję?

— A co my o niej wiemy. Np. recytując Jastrunę. I słyszę wskazówkę: powiedz wolniej, to poezja współczesna będzie się różniła wtedy od patriotycznej. Ze wiersza nie rozumiem to nieważne...

— Po poezję raczej nie sięgamy, a już po współczesną zwłaszcza. Oprócz Jastruny i Miłosza kogo by tu jeszcze wymieniły? O Jastrunie dowiedzieliśmy się kiedy umarł, bo była wieczornica. A Miłosz? No to dostał nagrodę.

— Ja, kiedy jest mi źle, biorę swojego Mickiewicza, swoje ulubione wiersze. Nieważne czy to autor współczesny. Po prostu lubię go czytać.

— Szkoła decyduje o tym czy zrozumiemy np. poezję. Gdy ktoś się zraził, nie rozumiał wiersza i nikt mu zrozumieć nie pomógł, po następnym nie sięgnie. Chyba, że w domu widzi się zainteresowanie książką. Ale ile jest takich domów?

Trudno w tym miejscu nie powtórzyć pytania: jak znaleźć miejsce na kulturę, jak przybliżyć ją młodzieży?

— Musi być lekcja o tym co najlepsze, o odbiorze tego, co proponują instytucje kulturalne. Musi też być więcej trafiającej do nas reklamy.

Trudno pominąć tu znaczenie telewizji, będącej przecież i kinem i teatrem także. Wolicie Tv od żywej sztuki?

— Tak. Jesteśmy zmęczeni. Kładziemy się i oglądamy program. Tak jest wygodnie: pantofoł i fotel.

— Tak było, jest i będzie. Tak żyją nasi rodzice i dlatego ma być inaczej.

— Brakuje człowieka, który by nas nauczył chcieć tego wszystkiego, czego powinniśmy chcieć.

Wróciłimy do punktu wyjścia. Lista win i winnych układa się sama. Najprościej byłoby iść teraz do pedagogów po dementi, „odkreślić“ zgłoszone przez młodzież zastrzeżenia, wylizywać rozmaite działki służących edukacji kulturalnej. Zostawmy jednak to pedagogiczna sferę obowiązków. Skutki mówią same za siebie.

Spośród moich rozmówców mało kto wybiera się na studia. Większość za rok pójdzie do pracy. Dla nich skończy się więc etap przygotowania do tego, co zwyczajnie nazywamy uczestnictwem w kulturze. Podczas ostatniej wizyty w Łodzi minister kultury i sztuki dość jednoznacznie odrządził środowiskom twórczym obarczanie szkoły obowiązkiem pobudzania zainteresowań sztuką naučeniami umiejętności korzystania z tego, co proponują instytucje kulturalne, pobudzania zainteresowań. Ale kto ma to zrobić? Niemal stylem życia stało się rezygnowanie z wszystkiego, co wymaga wysiłku. Ale też jak oczekiwać od młodzieży wyboru, skoro najlepiej i najprościej wybrać to, co łatwe, przyjemne, za czym idzie stado.

Kulturę ktoś obrazowo nazwał gramatyką stylu życia. Zatem bez znajomości prawideł trudno mówić o sensie ubolewań nad poziomem i kształtem upowszechniania. I trudno oczekiwać zainteresowania kulturą wykraczającego poza krąg wyznaczony własną praktyką życiową młodego człowieka. Pytanie znowu to samo: kto i jak ma przyswoić mu ABC kultury?

Nie bardzo wierzę w odgórne programy, choć program edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży istnieje, jest modyfikowany i dopełniany. Więcej, resort oświaty i kultury podpisał umowę o współpracy. Na niższych szczeblach powtórzyły to kuratoria i wydziały kultury. I co się zmieniło? „Ich nie nauczyli, to i my nie będziemy umieć“. Te refleksje warto zapamiętać. Tylko kto w końcu ma się pociuć odpowiedzialny za kulturalną edukację? Kto w końcu dowiedzie, że Norwid nie musi straszyć, a Jastrun był znakomitym poetą na długo przed schyłkiem swego życia. Ale też, choć obiecywałam zrezygnować z pedagogicznych ripost, nie mogę pominąć zdania nauczycielki z tego liceum: „Mówili ehm... Zapalali się? U młodzieży dużo hałasu, mniej działania“. Jak ich przystosować do działania? Myślę że bez udziału szkoły odpowiedź, jednak nie sprezytuje nikt.

RENATA SAS FOTO: A. WACH

Bez znieczulenia...

W ubiegłym tygodniu zakończyły się trwające blisko miesiąc tegoroczne matury, przeprowadzane według nowych zasad wzbudzających ogromnie wiele emocji z uwagi na poważnie podniesione wymagania wobec abiturientów, rygorystyczny regulamin, zastosowane kryteria ocen. Podniesienie rangi egzaminu dojrzałości miało na celu pośrednio i podniesienie poziomu nauczania, zwłaszcza w szkołach średnich, mobilizację zarówno uczniów, jak i nauczycieli do zwiększonego wysiłku, systematycznej i bardziej efektywnej pracy nad edukacją, wreszcie lepsze przygotowanie kandydatów na studia wyższe. Pierwsze matury w nowej postaci mamy już za sobą, pora zatem na podsumowanie ich wyników.

Na wstępie powiedzmy od razu, że jeszcze w trakcie trwania egzaminów maturalnych, a więc już po podjęciu ostatecznych decyzji co do ich regulaminów i przebiegu, dyskutowano zawzięcie na temat słuszności i celowości właśnie wprowadzonego do szkolnej praktyki nowego modelu egzaminu dojrzałości. Właściwie zaś, to mniej chodziło o sam regulamin bardziej o termin jego wprowadzenia. O ile na ogół wszyscy zgadzali się bez większych oporów z koniecznością podniesienia wymagań maturalnych, to w sprawie terminu rozpoczęcia owego zabiegu edukacyjnego zdania już były wyraźnie podzielone.

Przebieg całej dyskusji wokół nowych matur, wszystkie racje za i przeciw — są powszechnie znane i nie ma sensu ich przypominanie. Nie sposób jednak pominąć wcale nierozważnych przypadków bardzo sztywnego ujmowania problemu matur — w kategoriach społecznych, klasowych, politycznych. W czym rzecz? Otóż przeciwnicy nowej formuły egzaminu dojrzałości często szermują argumentem, iż nowy kształt matur będzie stanowił jeszcze jedną barierę dla młodzieży robotniczej i chłopskiej, trudną dlań do przebycia, przy tym zniechęcał potencjalnych kandydatów z owych środowisk do podejmowania nauki w szkołach średnich. To z kolei, wobec braku matury, spowoduje dalszy spadek liczby młodzieży robotniczej i chłopskiej na stu-

diach, a to już oznacza pogłębianie nierówności społecznych itd., itp. Faktem jest, że poza wszystkim o wynikach edukacyjnych decyduje w pewnym stopniu także pochodzenie społeczne uczniów, warunki środowiskowe, poziom szkoły, ale ich znaczenia nie należy zbyt pochopnie przeceniać. Ostatecznie bowiem wszystkie te czynniki mogą wpływać tak czy inaczej na poziom uzyskiwanych wyników, ale nie przesądzać przede wszystkim o wyborze szkoły, powodzeniu egzaminu dojrzałości czy podjęciu studiów. W każdym razie nie stwierdzono wyraźnych, bezpośrednich związków między pochodzeniem społecznym abiturientów a ich wynikami maturalnymi.

Kończąc te rozważania przejdźmy do oceny wyników tegorocznych matur w województwie łódz-

Matury 83

kim. Z kuratorium uzyskaliśmy już informacje o przebiegu matur w liceach ogólnokształcących. Oto nieco statystyki. Według stanu na dzień 30 kwietnia br. w ostatnich klasach 28 liceów było łącznie 2.664 uczniów. Z tego ukończyło szkołę 2.620. Ze składania egzaminu dojrzałości zrezygnowały tylko 23 osoby, przystąpiło zaś doń 2.597 abiturientów. Spośród nich 2.549 matury 2.281, natomiast w 316 przypadkach egzamin dojrzałości zakończyli się niepowodzeniem, co stanowi około 12 proc. ogółu zdających.

Komplet abiturientów zdał matury w XII LO w Łodzi i LO w Konstantynowie. Z kolei w LO w Głownie na 40 abiturientów nie zdała tylko jedna osoba, a w IV LO w Łodzi na 165 osób nie zdały jedynie 3. To szkoły o najlepszych wynikach.

Najbardziej wypadły matury w trzech łódzkich liceach: II, XIII i XX. W XIII LO na 78 abiturientów nie zdało egzaminu dojrzałości aż 30, czyli blisko 40 proc. W XX LO na 60 zdających matury „oblało“ 19 osób, a więc prawie jedna trzecia ogółu. Natomiast w II LO spośród 86 abiturientów nie zdało matury 26, tj. około 30 proc.

Najwięcej kłopotów przysporzył maturzystom język polski. W II LO egzaminu pisemnego z tego przedmiotu nie zdało aż 15 osób, zaś ustnego — kolejne 2. Dodajmy, że jednocześnie było 6 ocen bardzo dobrych, 19 dobrych i 44 dostateczne. Z matematyki w tej szkole nie zdały 3 osoby, 2 — z geografii, 2 — z fizyki, 1 — z biologii i 1 — z języka angielskiego.

Podobnie wypadły egzaminy w innych liceach (a także w szkołach zawodowych). Zresztą kłopoty z językiem polskim mieli maturzyści w całym kraju; najwięcej ocen niedostatecznych z tego przedmiotu odnotowano na egzaminach pisemnych. Znanie w innych krajach tendencje spadku, czy wręcz zaniku umiejętności biegłego posługiwania się językiem ojczystym — efekt odcohdzenia od kultury słowa pisanego do tzw. kultury telewizyjnej — ujawniły się i u nas bardzo wyraźnie.

Pora była najwyższa, by temu zdecydowanie zapobiec, m. in. poprzez wprowadzenie nowego systemu maturalnego, z położeniem szczególnego nacisku na język polski. Swoistym paradoksem jest fakt, iż statystycznie biorąc, abiturient „ogólniaków“ znacznie lepiej radził sobie na maturach z językami obcymi niż ojczystym, wbrew wszelkim oczekiwaniom. A przecież dobre opanowanie języka ojczystego to podstawowy warunek uzyskania cenzusu średniego wykształcenia, nie mówiąc już o wyższym.

Matur nie zdał najsłabiej wielu z nich w ogóle nie powinno decydować się na szkole średniej z uwagi na zbyt skromne predyspozycje intelektualne, a raczej ich zupełny brak. Ostatecznie nie każdy przecież musi mieć maturę, podobnie jak nie każdy może być wybitnym, czy choćby średniej klasy artystą czy sportowcem. Jeśli mu talentu ni sił nie staje.

Faktem jest jednak, iż nie powiodło się na maturach także wielu uczniom średnim, a często i dobrym, jak w XIII LO. Czy to tylko ich wina, czy także i nauczycieli?

Pytanie to wymaga szybkiej odpowiedzi, bo następuje matury — już za rok!

ZBIGNIEW S. NOWAK

Nie tylko do poduszki

Temat wiejski niesbył często pojawia się w naszej literaturze. Rzadko też się zdarza, by przedstawiony obraz wsi był prawdziwy, jeśli już zaś taki jest, to z reguły przeważa tzw. wariant pozytywny. Uwaga ta nie dotyczy tylko literatury, ale i filmu, o czym dobitnie przekonuje przypominany nam obecnie, po raz któryś już z rzędu, serial „Daleko od szosy“. Ogląda się z sympatią, ale i jednocześnie tak jak bajkę. Rzecz jasna, że tak być mogło, ba, że nieraz nawet tak się zdarza. W tym zresztą przypadku była to prawda. Kamera owego serialu była autentycznie przeciętna. Model pary.

Chłopak, ale nie taki grzeszny i ukiadny jak tamten, lecz skryty, niewygodny, podziwiany, znający życie przede wszystkim, co chyba go tylko strąca. Jedynie co chyba go tylko łączy z tamtym — telewizyjnym — to upór i chłopska zawziętość. To one pozwalają przetrwać mu trudne chwile, piąć się w górę, osiągnąć to, co dla innych wydawać się może szczytem pragnień. Bohater nie szczęści, nie ma szans na przełamanie bariery samotności.

„Mansardy“

z czystego serca, kiedy zamknięty w gabinecie dyrektora szyczał się do ucieczki obiecując sobie i nauczycielom podbieć świat, oszłomić wszystkich sukcesem, zadziwić i rzucić na kolana („J“).

„Mansardy“ Bohatera przedstawia Binkowski na szerołim nie obyczajowym, odwołując się do brutalnej rzeczywistości ciemnej strony życia tak na wsi jak i w mieście. Zarówno w jednym jak i w drugim przypadku opisuje brutalne realia rzeczywistości.

„Mansardy“ nie są książką lekką, mimo że lekko napisana. Dużo w niej prostoty, lecz jednocześnie trudnej do pogodzenia się z nią prawdy, dużo gorzkości i wewnętrznej smutku.

JULIUSZ CYPERLING

Ryszard Binkowski, „Mansardy“, Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza, Warszawa 1982, wydanie I, cena 100 zł.

Małe formaty — wielkie arcydzieła



Zorganizowany w Łodzi trzeci z kolei przegląd „Małe formaty grafiki Polska — Łódź 83“, w którym 141 autorów z 20 krajów zaprezentowało 621 miniatur graficznych, stał się ogólnopolskim wydarzeniem kulturalnym i wzbudził żywe zainteresowanie również za granicą.

Świadczą do dowodnie o ambicjach miasta, w którym zmontowane to reprezentacyjna impreza. Nie jest to jednak jedynie sprawa prestiżowa, lecz również znakomita forma upowszechniania kultury plastycznej — w szczególności grafiki.

Przechadzka po salach wystawowych Galerii Sztuki BWA (Wolczkańska 31) to atrakcyjnie zilustrowana lekcja o charakterze i wartościach współczesnej grafiki nie tylko polskiej.

Nakładają się tu na siebie wszystkie rodzaje jej techniki: obok metalowych (akwaforta, akwatinta, suchoryt) — również drzeworyty i linoryty. Bardzo bogaty jest także zestaw tendencji artystycznych. Wspólna cecha prac to wielka dbałość o doskonałość warsztatową, przy unikaniu nonszalanek i improwizacji. Znamienny jest odwrót od sztuki nieprzedstawiającej: abstrakcje potraktowano tu raczej marginesowo.

Przy różnorodności umownościach formalnych — różnorakie ekspozycje treści. Dominuje metafora, a obok niej kwintna kwiaty — wizje, wyrosłe na glebie surrealizmu. Liczne odpryski postkonstrukttywizmu i konceptualizmu, tak różnorodne, jak rozmaite są temperamenty i tendencje artystów z Polski, Belgii, Czechosłowacji, Francji, Holandii, Japonii, NRD, RFN, Włoch, Wenezueli, Szwecji, ZSRR itd., biorących udział w tej reprezentacyjnej imprezie.

Zwraca uwagę fakt, iż jeśli na pierwszym przeglądzie „Małych form grafiki“ królowali exlibrisy, obecnie są one tu rzadsze, przy czym jednak wzrosły ich walory artystyczne. Czyli, że ilość przesłała w jakość. A jak np. wysoka jest „klasa“ exlibrisów Aleksandra Aksinina (ZSRR).

Trudno przy tak wielkiej mnogości uczestników przeglądu każdemu z nich postawić notkę. Tu więc wymienimy tylko nazwiska najznakomitszych czy najbardziej interesujących. A są nimi: dobrze znany łodzianom Albin Brunovsky z Czechosłowacji, znakomici graficy japońscy Shoichi Futami i Kunito Nagaoka, Giulia Napoleone (Włochy), Karel Demel (Czechosłowacja), Karl Hirsch (NRD), Istvan Molnar (Węgry), Ewa Werdenich-Marandá (Austria), Nadejda Ponomarenko (ZSRR).

Polskie i Łódzkie znakomicie reprezentują m. in. Leszek Różga, Magdalena Hoffmann, Antoni Starczewski, Leszek Szamocki, Małgorzata Żurakowska, Małgorzata Holcwicka, Krystyna Hierowska, Stanisław Fijałkowski, Grzegorz Chojnacki, Paweł Szadkowski, Maciej Haufa (autor najmniejszej miniatury — wkłesłodruku o powierzchni liczącej niewiele ponad 1 cm kw.), i inni. Ranga artystyczna ich graficznych propozycji utwierdza nas w przekonaniu, że prawda jest, iż małe formy w sztuce mogą stać się wielkim arcydziełem.

W ramach przeglądu „Małe formaty grafiki“ zorganizowano w Łodzi również trzy wystawy towarzyszące. Ale o nich — już osobno. I. JAGOSZEWSKI

Na zdjęciu: Elmar Peitner (Austria) — grafika.

ZAKŁAD BUDOWLANO-REMONTOWY
 Łódź, ul. Puszkina 82
 przyjmie zamówienie od jednostek uspołecznionych i osób prywatnych na wykonanie:

- płyt stropowych dł. od 360, 420, 480, 540, 600 szer. 60 i 120 cm,
- płyt drogowych 254x240x15 i płyt typu „JOMB”,
- betonu towarowego,
- wrót garażowych,
- drzwi klepkowych,
- konstrukcji stalowych,
- innych wyrobów ślusarskich,
- odstąpi nieodpłatnie trociny.

Informacje można uzyskać, tel. 53-33-69 53-34-33 wew. 202 lub 221
 oraz wynajmie:

- samochody skrzyniowe 5 t,
- ciągniki z naczepami niskopodwoziowymi od 16 do 20 t,
- cementowozy,
- dźwigi samochodowe od 4 do 16 t,
- sycharki od 75 do 105 KM,
- ładowarki od 0,3 do 0,5 m sześć.,
- inny sprzęt i maszyny budowlane.

Informacje i warunki wynajmu można uzyskać, tel. 456-26, 469-92. 1739-k

Nieruchomości

SPRZEDAM działkę 700 m z zagospodarowaną z budynkiem gospodarczym siła, siłownia, materiały budowlane. Jurek Włodarczyk, ul. Lipowa 53 m. Łódź 25 g. 47.

DZIAŁKĘ ponad 1000 m kw. sprzedam, 4 pokoje kuchnię na Zdrowiu, zamienie na blok mieszkalny. Tel. 52-66-62 po 17 42 g.

FILNIE sprzedam dom jednorodzinny z ogrodem, działka 1000 m kw. w Warszawie, ul. Konstancji, ul. Żeromskiego 35.

SPRZEDAM willę komfortową — Julianów, telefon 796-10. 23802 g.

ANDRZEJÓW — dom jednorodzinny z ogrodem 1800 m kw — sprzedam lub zamienie na M-3 Oferty 99" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

SPRZEDAM domek jednorodzinny plus pomieszczenia — nadaje się na warsztat — może być mieszkanie — 200 m kw. — 15 g. 15.

SPRZEDAM rejentalnie działkę rolniczą 7700 m z zabudowaniami oraz dwie działki po 2100 m w Gątkowku tel. 53-14-62.

Kupno Sprzedam

SPRZEDAM maszynę wieloczołową „Lucznik” oraz nową wersję Oferty 101" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

SPRZEDAM nowy segment tel. grzeźnościowy 742-46 od 16-18.

TEKSAS pilnie kupię. Tel. 335-16, po 16.

KŁOC lub tarcie liściasta — kupię Oferty 101" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

SPRZEDAM kolumny 80 w — 8 om tel. 479-36 po 16.

GLAZURĘ kupię. 53-24-48.

OVERLOCK — kupię Tel. 370-29. 24950 g.

BONANZE lub Rodeo — kupię Oferty 92" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

ZAGŁE nowe 7 m sprzedam 550-24 po 16.

KOZUCH i płaszcz skórzany — sprzedam. 55-39-80.

LUCZNIK wieloczołową — sprzedam. Tel. 456-00 8-15.

MARYNARKE puffy tu-reczki — sprzedam. Telefon 16-49-47.

MASZYNY do szycia skór typu „Minerva” — przemysłowa sprzedam. Tel. 55-31-13. 336 g.

SPRZEDAM namiot. Oglądać: Kopernika 85 (garaż) niedziela 9-10.

OVERLOCK — kupię. Babickiego 4 m. 139 (Retki- nia) Marjański godz. 15-18.

ZAMRAZARKE 400 i — sprzedam. Tel. 53-63-28.

Z powodu wyjazdu sprzedam komplet mebli tu-mańskich „Inka”. Meble są nowe i nie używane. Tel. 55-35-57.

DOG czarne, szczeniata sprzedam. Krogulec 8 koło Zgierza (dojazd ulica Wio-sny Ludu) Lbiszewski.

SPRZEDAM blachę aluminiową jedynkę butapren. Oferty 24956" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

SKLEP motoryzacyjny — sprzedam. Tel. 55-52-87.

ENCYKLOPEDIA 13-tomowa — stan bardzo dobry. sprzedam. Kupię czynne urządzenie do produkcji waty z cukru. Oferty — 24954" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

ODSTAPIE 42 m parkie-tu sosnowego Tel. 782-64.

DZIAŁKĘ rolno-rekreacyj-ną 2700 m kw w Łodzi (okolice Zjazdowej) tełewi-zor 24 cale — sprzedam. Przejm. wkład „Poloneza”, Tel. 717-94 po 20.

WYŁĄCZARKĘ z granu-latorem taśma polipropo-nowa — woreczki polietyleno-we tani sprzedam. Tel. 55-68-44. 33 g.

TRUSKAWKI — sprzedaż i zbior. Złotno 112.

SPRZEDAM maszynę ma-giel prasowniczą Oferty 56" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

SPRZEDAM taksometr i odzyskanie taxi tel. 15-79-19 po 16.

ODSTAPIE 600 pawilonu handlowo-usługowego z mieszkaniami i zapleczem w centrum Rawy Maz. Wiadomość: tel. 51-52-78 po 17. 4 g.

ATRAKCYJNA odzież kurtki płaszcze spodnie skórzane kupuje, sprzeda-je Piotrkowska 16 Zieliń-ska. 2151 g.

PAWILON handlowy pil-nie sprzedam lub chętnie przystanie do spółki. Oferty 026126 Piotrkowska 98.

P.P. „DOM KSIĄŻKI”
 w Łodzi
 zawiadamia
 PT KLIENTÓW,
 że realizacja losów
 12 Loterii Książkowej
 — Seria B
 upływa w dniu 30 czerwca
 1983 roku.
 1933-k

PRZEDSIĘBIORSTWO
POLONIINO-ZAGRANICZNE
ZATRUDNI OD ZARAZ
SZWACZKI
I KALEŃNIKÓW
 nie pracujących w sektorze uspołecznionym.
 ZŁOŚZENIA:
 ŁÓDŹ, ul. ZGIERSKA 42, I PIĘTRO.
 25531-g

ZAKŁADY PRZEMYSŁU DZIEWIARSKIEGO „PAFINO”
 w Łodzi, ul. Łukasieńskiego 4
 OGŁASZAJĄ PRZETARG NIEOGRANICZONY
 na sprzedaż używanych maszyn szwalniczych i dziewiarskich:

- stębnówki płaskie firmy Lucznik,
- stębnówki łańcuskowe firmy Textima,
- obrędko-łamowarki firmy Textima,
- renderki firmy Textima,
- lamówki firmy Textima,
- guzikarki firmy Textima i Panonia,
- zick-zacki firmy Singer,
- ryglówki firmy Csenel,
- dziurkarki firmy Minerwa i Necchi,
- krajarki ręczne firmy Panonia (Curis),
- krajarki taśmowe firmy Defama,
- maszyny dziewiarskie firmy Uniplet (ODZI JERYVA, VANIT),
- Star A 21. rok budowy 1959, zużycie techniczne 85 proc.,
- Star A 25. rok budowy 1960, zużycie techniczne 85 proc. oraz części zamiennych do maszyn.
- dziewiarskich okrągłych typu Vanit, ODZI, Interlock, prod. CSRS,
- szyjących — overlock Rimoldi, kl. 2701, stębnówka płaska Veritas, klasa 8325.

Przetarg odbędzie się dnia 30 czerwca 1983 roku w świetlicy zakładowej przy ul. Łukasieńskiego 4.
 Przed przystąpieniem do przetargu należy wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej najpóźniej w przeddzień przetargu w kasie Zakładu B przy ul. Dąbrowskiego 17/21.
 ZPD „Pafino” zastrzega sobie prawo odstąpienia lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn Braków w oszczędnie i wyposażeniu nie uzupełniamy — tak również nie bierzemy odpowiedzialności za wady sprzedanych maszyn.
 Informacji udziela dział głównego mechanika, tel. 457-70, wew. 264. Maszyny można oglądać w dn. 27 — 29 czerwca 1983 roku w godz. 9-14, szwalnicze — świetlica przy ul. Łukasieńskiego 4, dziewiarskie — Zakład B, ul. Dąbrowskiego 17/21. 1935-k

PRZEDSIĘBIORSTWO
ZAGRANICZNE W POLSCE
 ogłasza konkurs na stanowisko
zastępcy dyrektora
d.s. produkcji odzieżowej.
 WYMAGANE KWALIFIKACJE:
 — wyższe studia w zakresie wymaga-nej specjalności,
 — minimum 10-letni staż pracy, w tym 5 lat na stanowisku kierowniczym w produkcji odzieżowej,
 — nienaganna opinia,
 — dobry stan zdrowia,
 — wiek do 45 lat.

Dla kandydatów spoza Warszawy istnieje możliwość otwarcia mieszkania służbowego. Szczegółowe oferty pisemne (zdjęcie oraz życiorys zawodowy), prosimy składać pod nr R-32, Biuro Ogłoszeń, Warszawa, ul. Poznańska 38. Przedsiębiorstwo zastrzega prawo wyboru kandydata lub rezygnacji bez podania przyczyn. 1967-k

SPRZEDAM jamnika — psa (14 tygodni) telefon 56-98-76 po godz. 16.

KIT pszczoły (propolis) receptura sprzedają 751-30. 22805 g.

SZCZENIĘTA owczarki podhalańskie sprzedam. Sukienicza 5 m. 79.

SILNIK górny (awarancja) części — „Warszawa” — sprzedam. 52-82-38 762-29. 24852 g.

SPRZEDAM kompletne nadwozie Fiat 125 MR Oglądać: Kwiatowa 37 od 16 do 18. 24981 g.

SILNIK Skody MB sprzedam. 306-01 od 7-14. 5 g.

NADWOZIE 125p wyposażone inne części — sprzedam. 816-50. 52-77-13 do godz. 19. 8 g.

PASSAT — szybę przednią, lampy pompy benzynowe, straż — Golf — sprzedam. 275-10 (10-18). 103 g.

BLOTNIKI pas przedu cylindry hamulcowe oraz inne drobne części do Fiat 125p — sprzedam. Tel. 53-86-88 wieczorem. 91 g.

„DACE” po wypadku lub do kapitalnego remontu — kupię. Łódź ul. Ok-sywie-6. 26175 g.

ŁAŃCUCH rozrządu do Fiat 125 p” sprzedam. Tel. 56-78-85. 417 g.

SPRZEDAM „Flata 125p — 1500” (1978) tel. 87-63 do godz. 19. 51-30-92 od godz. 16. 78 g.

ZAMIEŃ 125p nowo na Dacie lub Zastawę — nowe Jana 16 m. 60. 95 g.

SYRENE 105 lux stan bardzo dobry — sprzedam. Łódź, Odrzańska 28a m 3. 134 g.

„SKODE 105L” (981) sprzedam. Tel. 52-48-70. 24850 g.

SKODA 1976 r. do wymie-nionej blacharcze zamienie na Flata 125 1981/82 r. Tel. 51-94-88 od 15.30. 25017 g.

SPRZEDAM Moskiewca 408. Tel. 18-13-48 po godz. 16. 24834 g.

SPRZEDAM Flata 125p (1978) karawany. Tel. 51-91-86. 24949 g.

NOWA Eade 1990 S zamienie na rocznego Fiat 127. Tel. 51-50-92 po 17. 24890 g.

SPRZEDAM Flata 125p 1980 r. Tel. 51-11-14. 25054 g.

„WARTBURGA 1000” — sprzedam. Tel. 51-53-35. 24953 g.

FIATA 125p — sprzedam. Tel. 55-56-24. 93 g.

WARTBURGA 1000 w calo-sci lub na części sprzedam. Al. Włókniarzy 190. 35 g.

SPRZEDAM ciążnik „Ur-sus C-336” (1981) lub „Ze-tor” K-25” Adamezyk Ka-zimierz Charechów. Książę-pocza Drużbin, 99-234 woj. sieradzkie. 23 g.

WARTBURGA „prześcio-woy” — sprzedam. Biedron-kowa 22 m 22 Radogoszcz — osiedle po 16 Strzelczyk. 106 g.

NADWOZIE 125p do wy-padku — kupię. Kwiecista 5. 23494 g.

SPRZEDAM karoserie Skody 105” nowa przy-czepe samochodowa 120b używana. Tel. 52-50-42 po 17. 24561 g.

ZAMIEŃ sprzedam no-we opony 125p na drzwi przednie tylne prawe tyl-ne lewe półosie Wartburg 353”. Tel. 56-05-27. 24844 g.

TEATR IM. S. JARACZA
 w Łodzi, ul. Kilińskiego 45
ZATRUDNI
NATYCHMIAST
pracowników:
 ● głównego księgowego,
 ● elektryków lub elektro-akustyków z uprawnieniami do 1 kV.
 Warunki pracy i płacy do omówie-nia.
 Zgłoszenia przyjmuje dział kadr — codziennie w godz. 9-16. 1750-k

PRZEDSIĘBIORSTWO
ZAGRANICZNE
„JORPOL-CO”
 wydzierżawi
 halę produkcyjną
 o powierzchni 200 m kw.,
 posiadającą instalację siły, wod.-kan. i c.o., najchętniej w dzielnicy Łódź-Góra.
 Oferty prosimy kierować pod nr telefonów firmy: 414-14, 435-90, w godz. 7-16. 1759-k

Nauka Praca

SZWACZKI — bieliźniarke najchętniej z terenu Rzgowa Tużyna — orzynie. Tuszyn Mickiewicza 45.

ZATRUDNIE dziewiarsza (Interlock saneczkowa). Wiadomość Zdzisław Świąt-czak Głowno, Swoboda 21.

SZWACZKA odciełmie or-ace od zaraz (spodnie kurtki itd) Tel. 53-30-65 w godz. 13-15. 24827 g.

MEZCZYZNE w prywatnym zakładzie zatrudnie Krecia 4/6 (13-15). 24865 g.

POSİADAM Żuka i wolny czas oczekuje propozycji. Tel. 444-73 w godz. 9-11. 24979 g.

PANIA do lat 32 zatrudnie w sektorze prywatnym Oferty 24985" Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 98.

ZATRUDNIE hydraulików snawczy Szycharbel Gra-bowa 10 po 17. 29 g.

DZIEWIARZA wykwalifi-kowanego na maszynę 5" z napedem zatrudnie. Tel. 51-64-04 oferty 44" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

PRZEWIARKA do cewle-nia przedzy na cały lub pół etatu potrzebna Oferty 192" Biuro Ogłoszeń Sienkiewicza 3/5.

PRZYSTAPIE do współ-pracy ze swoim formam na wywieki. Oferty 24985" Biuro Ogłoszeń Piotrkow-ska 98.

SOLIDNY, niezależny lat 29 wyształcenie średnie prawo jazdy II katezorii — podmieie pracę w sek-torze prywatnym stała lub dorywcza. Inne propozycje. Tel. 52-82-68 do po-ludniu. 109 g.

ZATRUDNIE pomoc do 9-letniej dziewczynki. Atrak-cyjne warunki w Grótni-kach. Brodniewicz, Piotrkowska 182 m. 465 wieczorem. 26065 g.

„USTUGI”

NAPRAWA pralek automa-tycznych, programatorów Grzywa, tel. 473-81 od 16 do 20. 24841 g.

PRALKI automatyczne, programatory — naprawa zabezpieczanie. Domagała, tel. grzeźnościowy 24150 g.

POGOTOWIE TV „Pro-mień” Kowalczyk. 305-15, 372-30. 15141 g.

REGULACJA zapłonów, gaźników elektronyom aparatem „Crypton”. Kwie-tniowa 17, Supady. 18311 g.

TELENAPRAWA — 53-28-67 Rosiak. 21491 g.

TELENAPRAWA 830-92, Bednarek. 23229 g.

NAPRAWA telewizorów. 393-43, Stelter. 24425 g.

KOLKI rozporowe mocuje 56-64-98. Kozłowski. 85 g.

DRZWI harmonijkowe róż-ne kolory montaż Zgierz, Cmentarna 5, tel. 16-37-17, Wolanin 17-20. 21065 g.

„Zguby”

ROBERT Ciesielski zgubił indeks akademicki 5096 WAM. 19 g.

URSZULA Bończak zgubiła wkładkę zaopatrzeniową W-24144. 38 g.

ZGUBIONO wkładki zaopatrzeniowe Mitek Lilliana W 721801, Jakub W 721802, 26 g.

UNIEWAŻNIAM skradzio-ną pieczęć: „Wyrób Galanterii Paweł Błazewski, Łódź, Wróblewskiego 17”. 25006 g.

WITOLD Rogalski zgubił leg. studencką 53832 PE. 25001 g.

IRENA Traeger zgubiła leg. studencką 55246/Ch. PE. 24959 g.

ANIOŁ Witold zgubił leg. służbową nr 41 wydaną przez LM. 24900 g.

LECHOSŁAW Bochenek zgubił wkładkę zaopatrze-niową W-815542. 24892 g.

ZGUBIONO wkładki zaopatrzeniowe Alicja Pieczonka AJ-587877, Ewa AJ-587885. 24886 g.

JANINA Górzyńska zgubiła wkładkę zaopatrzeniową W 404151. 24780 g.

MARIA Domaradzka zgubiła wkładkę zaopatrzeni-ową 978170. 24829 g.

DOROTA Kędzińska zgubiła legitymację pracow-niczą Nr 286/79 wydaną UL. 121 g.

DOROTA Kędzińska zgubiła wkładkę zaopatrzeniową W-298939. 120 g.

SZEMOIT Bożenna zgubiła wkładkę zaopatrzeniową W-915085. 119 g.

SKRADZIONO wkładkę zaopatrzeniową W-287202 Elżbieta Kuzmick. 118 g.

CECYLIJA Górskiej skradzio-ono wkładkę zaopatrzeniową W-672078. 190 g.

Przedsiębiorstwo
Instalacji Przemysłowych
„INSTAL” — Bełchatów
 w Biłgoraju

ZATRUDNI ZARAZ
 następujących pracowników:

- inżynierów-techników instalacji sanitarnych w zarządzie przedsiębiorstwa i wykonawstwie,
- majstrów z wieloletnią praktyką w budownictwie,
- pracowników do działu zaopatrzenia (branża instalacyjna),
- blacharzy,
- monterów urządzeń i instalacji sanitarnych,
- monterów rurociągów technologicznych,
- spawaczy z Rs-1, Rs-2,
- malarzy konstrukcji stalowych,
- monterów izolacji termicznych,
- robotników niewykwalifikowanych.

UWAGA: istnieje możliwość zatrudnienia na budowach zagranicznych.

Warunki pracy i płacy do omówienia w siedzibie przedsiębiorstwa w Biłgoraju — telefon Bełchatów, 737-18.

Nie dotyczy kandydatów z terenu woj. łódzkiego. 1670-k

Różne

JADWIGA Mazurek zgubiła wkładkę zaopatrzeniową W-079067. 82 g.

ANDRZEJ Pawlak, Zgierz, Baczyńskiego 9/31, zgubił decyzję ustalającą opłatę za kartę podatkową wydana, Urząd Skarbowy w Zgierzu. 59 g.

SZUKAM świadków wypadku I.VI.83. przed Gdańską 29. Tel. 53-91-14. 87 g.

GABINET ginekologiczny, Łódź Julianowska 5/7, tel. 722-00 środy, płatki 16-19, Czekan. 13435 g.

ROZPRAWA DOKTORSKA

W dniu 27 czerwca 1983 r. o godz. 15.15 w Centrum Badań Molekularnych i Makromolekularnych PAN w Łodzi, przy ul. Bocznaj 5, w sali seminaryjnej nr 02 odbędzie się publiczna obrona pracy doktorskiej mgr inż. Jarosława Monkiewicza na temat: „Nowe zasady sowania związków fosforoorganicznych w reakcjach anulacji”.

Promotor: doc. dr Ryszard Bodalski — Politechnika Łódzka.
 Praca do wglądu w bibliotece CBMIM PAN w Łodzi. 1924-k

W dniu 15 maja 1983 roku zmarła w Warszawie, opatrzona św. sakramentami, przeżywszy lat 77, nasza Kochana Ciocia i Babcia
 S. + P.
 MGR
WANDA DYBOWSKA
 emerytowana nauczycielka, dyrektorka XIV LO w Łodzi, odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi.
 Pochowana została na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie, kw. 2985-3-15.
 RODZINA

Koleżce

ZDZISŁAWOWI
CIEPLUCHA

wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci

M A T K I

składają:

DYREKCJA, RADA PEDAGOGICZNA I PRACOWNICY SZKOŁY PODSTA-WOWEJ Nr 111 w ŁODZI

Panu Profesorowi

JERZEMU
RACHWALESIEMU

wyrazy szczerzego współczucia z powodu śmierci

Z O N Y

składają:

DZIEKAN I RADA WYDZIAŁU WŁÓKIENNICZEGO POLITECHNIKI ŁÓDZ-KIEJ

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 6 czerwca 1983 r. zmarł nasz niedziałowany Kolega

JERZY NARCYZ
KRAJEWSKI

MGR INŻ. WŁÓKIENNIK,
 Człowiek prawy i życzliwy dla otoczenia.

Serdeczne wyrazy głębokiego współczucia dla Zony i Córceży Zmarłego składają:

WSPÓŁPRACOWNICY z INSTYTUTU FIZYKI WŁÓKNA i CHEMICZNEJ OBRO-BKI WŁÓKNA POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ

Przełożonej pielęgniarce

PANI

HELENE MONICIE

wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci

składają:

M E Z A

PIEŁGNIARKI ze SZPITALA im. W. BIEGAŃSKIEGO

Sprawy dydaktyki i wychowania

Wczoraj w UML odbyło się kolejne posiedzenie Komisji Nauki, Oświaty i Wychowania Rady Narodowej Miasta Łodzi...

Roboty drogowe w pełni

Spora ostatnio mówi się o tym, iż Łódź jest miastem rozkopanym. Trwają remonty sieci wodociągowej i gazowej...

parkingi, a w najbliższym czasie zaczyna układać na obu jezdniach nawierzchnię z asfaltobetonu.

chłonne roboty, jak np. nasrawa i wymiana chodników dla pieszych...

„Noc poezji”

Klub Nauczyciela przy ul. Piotrkowskiej 137 organizuje z 17 na 18 czerwca br. „Noc poezji”.

W stoisku z książką poetycka będzie można kupić najnowsze tomiki. Czynna będzie kawiarnia klubowa.

Białe plamy na mapie „Czystości”

CZY Z BIELIZNĄ DO PRANIA TRZEBA WĘDROWAĆ DO ŚRÓDMIEŚCIA?

Łatwość skorzystania z usług spółdzielni „Czystość” zależy głównie od tego, gdzie się mieszka.

można by przyjmować bieliznę czy odzież i gromadzić ją przez krótki czas.

Może paść pytanie czy punkty takie są potrzebne zwłaszcza po znacznej podwyższeniu cen na usługi pralnicze.

Kto jest rabusiem?

Funkcjonariusze z patrolu MO podczas nocnego obrotu ustawił brzoż trzuczonej szubry.

Zwykle w takich wypadkach nie się o mienadżaniu tzw. infrastruktury za budownictwem mieszkaniowym.

OZORKÓW Szkoła w terminie

Mysiąc o terminie mamy na myśli oczywiście termin ukończenia budowy szkoły podstawowej w Ozorkowie.

Goście w „Giselle”

Sobotni spektakl baletu A. Adama „Giselle” będzie spotkaniem z interesującymi solistami.

Spotkanie weteranów powstań śląskich

Wczoraj, w Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego, odbyło się spotkanie weteranów powstań śląskich.

W Łodzi istnieje Komitet Weteranów Powstań Śląskich. Zrzesza on nielicznych najstarszych bojowników o wolność naszej ojczyzny.

Podczas wczorajszego spotkania udekorowano Śląskim Krzyżem Powstańczym następujące osoby: Józefa Nicerskiego, Adama Olczaka, Teodozję Słomczyńską.

Z zielonego rynku

Dzisiaj krótko tylko o zmianach w cenniku na warzywa. Obniżone zostały następujące ceny: kapusta - do 30 zł za kilogram w I wyborze.

lańcy. Podać ich nie jest zbyt duża a brak deszczu ujemnie wpływa na jakość.

W kilku zdaniach

Dom Kultury „LODEX” (Buczka 17/19) zaprasza 17-18 czerwca br. o godz. 17 na maraton rockowy.

Klub Pracownika Służby Zdrowia (Roosevelta 17) zaprasza na koncert grupy nowofalowej „PARLAMENT”.

Dyrekcja Teatru im. S. Jaracza uprzejmie informuje, że z powodu choroby aktora, spektakl „Oziminy” grany na Dużej Scenie w dniach 16 i 17 czerwca zostaje odwołany.

Dzisiaj, w Klubie Osiedlowym „Dąbrowa” przy ul. Dąbrowskiego 93 o godz. 18 nastąpi otwarcie wystawy filatelistycznej.



KOMU TO POTRZEBNE?

Jeden z naszych Czytelników użył się na pociąg do rodziny w Skierniewicach.

uczucia rodzinne tak rozkultury, że w sobotę udał się na dworzec w Skierniewicach by przestempletować bilet na niedzielę.

czytelnikowi podpisać, potrąca 10 procent ceny za „czynności manipulacyjne” i oddała pieniądze.



Table with columns for program names and times, including 'Ważne telefony', 'Komenda Wojewódzka MO', 'Pogotowie dźwiękowe', etc.

Table with columns for program names and times, including 'TELEFON ZAUFANIA', 'MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA', 'TEATRY', etc.

Table with columns for program names and times, including 'HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO', 'ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFIKNE', etc.

Table with columns for program names and times, including 'KLUB „SIÓDEMKI”', 'ZOO czynne od godz. 9 do 18', etc.

Table with columns for program names and times, including 'KINA', 'BAŁTYK - „Buth Cassidy i Sundance Kid”', etc.

Table with columns for program names and times, including 'WŁOKNIARZ - „Komandosi z Navarony”', etc.

Table with columns for program names and times, including 'WOLNOŚĆ - „Wileczyca”', etc.

Table with columns for program names and times, including 'WIEŚĆ - Maraton filmowy „Wścieśle smoka”', etc.

Table with columns for program names and times, including 'STYLÓWY - Filmy Janusza Małeńskiego - „Zaklęte rewiry”', etc.

Table with columns for program names and times, including 'DKM - „Old Surehand”', etc.

GDYNIA - Kino non stop od godz. 10-22 „Okupacja w 26 obrazach”...

MUZA - „Old Surehand” jug. b.o. godz. 16.15 „O jeden most za daleko”...

1 MAJA - „Przybywa jeździec” USA godz. 16. 18.15

POKÓJ - Kino Młodego Widza „Alladyn”...

ROMA - „Wódz Indian Teumeka”...

STOKI - Osiedlowy Klub Filmowy „Oscar”...

SWIT - „Goście z Galaktyki Arkan”...

TATRY - „Czarna kura” ZSRR b.o. godz. 16.15 „Cały ten zgiełk”...

ENERGETYK - Projekcje dla Biura Podróży i Turystyki „ALK matura”...

HALKA - „Lew przeżył się do skoku”...

REKORD - Bajka „Pisa podróż”...

SOJUSZ - nieczynne

DIJURY SZPITALI - Chirurgia ogólna - Bałuty - Szpital im. Biegańskiego...

AMBULATORIUM DORAZNEJ POMOCY - ul. Sienkiewicza 137, tel. 637-00 wewn 31

Gabinet Chirurgiczny czynny cała doba

Gabinet Internistyczny czynny w godz. 15-7; w dni wolne od pracy - cała doba

Gabinet Chirurgii Dziecięcej czynny cała doba

Gabinet Pediatryczny czynny w godz. 15-7; w dni wolne od pracy - cała doba

Advertisement for 'DARUJ KREW RATUJ ŻYCIĘ!' with a red cross logo and text about donating blood.

„DZIENNIK ŁÓDZKI” - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”.